SHAPE  \* MERGEFORMAT

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14 января 2020 года
	№ 13

	О создании оперативного штаба по ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий на территории Воскресенского муниципального района

В целях оперативного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера, организации проведения работ по ликвидации последствий аварийных ситуаций на территории Воскресенского муниципального района, администрация Воскресенского муниципального района Нижегородской области постановляет:
1.Создать постоянно действующий оперативный штаб по ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий на территории Воскресенского муниципального района в следующем составе:

	Горячев Николай Валентинович
	-
	глава местного самоуправления муниципального района, начальник штаба;

	Пайков Вадим Евгеньевич
	-
	заместитель главы администрации муниципального района, заместитель начальника штаба;

	Шихов Владимир Игоревич
	-
	и.о. начальника 126-ПСЧ, заместитель начальника штаба (по согласованию);

	Гончаров Владимир Николаевич
	-
	заведующий сектором ГОЧС и МП администрации муниципального района, секретарь штаба.

	Члены оперативного штаба:

	Агеева Ирина Валентиновна
	-
	начальник отдела экономики, прогнозирования и ресурсов администрации муниципального района;

	Вьюгин Юрий Михайлович
	-
	заместитель начальника центра МЦТЭТ (г. Семенов) ЛТЦ (р.п. Воскресенское) Нижегородского филиала ПАО «Ростелеком» (по согласованию);

	Грибанов Евгений Николаевич
	-
	начальник отдела МВД России по Воскресенскому району (по согласованию);

	Дергунов Александр Юрьевич
	-
	директор ООО «Теплоцентраль» (по согласованию);

	Ильина Наталья Владимировна
	-
	главный врач ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ» (по согласованию);

	Купцов Сергей Александрович
	-
	начальник районной эксплуатационной газовой службы (по согласованию);

	Орехов Александр Сергеевич
	-
	мастер Воскресенского участка Семеновского РЭС ПАО «МРСК Центра и Приволжья» Филиал «Нижновэнерго ПО «Семёновские электрические сети» (по согласованию);

	Тырышкин Андрей Владимирович
	-
	директор МУП ЖКХ «Водоканал».

2.Утвердить Положение об оперативном штабе по ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий на территории Воскресенского муниципального района, согласно приложению 1.

3.Постановление администрации Воскресенского муниципального района от 10 октября 2018 года № 1020 «О создании оперативного штаба по ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий на территории Воскресенского муниципального района» отменить.
4.Управлению делами администрации района (Поздышева Э.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления района

Н.В. Горячев
Приложение 1
к постановлению администрации

Воскресенского муниципального района

Нижегородской области

от 14 января 2020 года № 13
Положение

об оперативном штабе по ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий на территории Воскресенского муниципального района

1.Настоящее положение определяет порядок функционирования, состав сил и средств оперативного штаба по организации взаимодействия, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Воскресенского муниципального района (далее - Оперативный штаб).

2.Требования настоящего Положения обязательны для всех организаций, расположенных на территории Воскресенского муниципального района, независимо от организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности.

3.Оперативный штаб объединяет органы управления, силы и средства органов местного самоуправления Воскресенского муниципального района, организаций, в полномочия которых входит решение вопросов обеспечения безопасности населения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4.Оперативный штаб в своей деятельности руководствуется действующим законодательством в указанной области, поручениями Правительства Нижегородской области, решениями комиссии по чрезвычайным ситуациям Нижегородской области и Воскресенского муниципального района.

5.Основными задачами Оперативного штаба являются:

-проведение единой политики в области предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

-прогнозирование и оценка последствий экстремальных погодных условий;

-непрерывный контроль и учет данных обстановки в Воскресенском муниципальном районе, чрезвычайной или аварийной ситуации с отображением обстановки на средствах коллективного пользования, картах и в справочных материалах;

-планирование мероприятий по ликвидации источников прогнозируемых или последствий возникших чрезвычайных или аварийных ситуаций, доведение решений по их выполнению до непосредственных исполнителей;

-координация действий сил и средств, подразделений и служб, участвующих в ликвидации чрезвычайных или аварийных ситуаций;

-организация взаимодействия с органами управления учреждений, организаций и служб Воскресенского муниципального района, привлекаемых для ликвидации чрезвычайных или аварийных ситуаций;

-организация проведения работ по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации;

-мобилизация технических средств и спецтехники для предотвращения стихийных ситуаций, вызванных экстремальными погодными и климатическими условиями;

-обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления Воскресенского муниципального района в рамках предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

-использование финансовых ресурсов для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

-осуществление контроля по выполнению поручений главы местного самоуправления Воскресенского муниципального района, его заместителей по вопросам предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

-проведение мероприятий по эвакуации населения из угрожаемых зон, обеспечению нормальных условий их жизнеобеспечения в создавшихся чрезвычайных обстоятельствах;

-осуществление контроля работы ЕДДС района по обеспечению безопасных условий жизнедеятельности населения.

6.Оперативному штабу предоставляется право:

-получать от организаций, независимо от форм собственности, необходимые сведения по вопросам, относящихся к его компетенции;

-направлять в органы местного самоуправления Воскресенского муниципального района предложения и поручения по вопросам недопущения, локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Воскресенского муниципального района;

-заслушивать должностных лиц соответствующих органов управления, непосредственно отвечающих за порученные участки работ по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.
7.Информационное обеспечение Оперативного штаба осуществляется:

-единой дежурной диспетчерской службой Воскресенского муниципального района;
-другими дежурными диспетчерскими службами учреждений, организаций и служб, расположенных на территории Воскресенского муниципального района;

-секретарем оперативного штаба района.
[image: image1][image: image2.png]